1

令和元年 12 月 7 日

一般社団法人全麺協東日本支部

地方審査員 様

東日本支部長 阿部成男

令和元年度東日本支部「地方審査員審査技術研修会」の

開催について（通知）

 日ごろ、全麺協の事業活動にご支援・ご理解を賜り深く感謝申し上げます。
 さて、下記のとおり東日本支部における令和元年度の標記研修会を開催いたします。

 この研修会は、一般社団法人全麺協「素人そば打ち段位認定制度 認定審査員規程」
（平成 26 年 5 月 17 日改正）第 4 条の規定に基づき開催されるものです。
 全麺協の基幹事業となっている段位認定制度が今後も発展していくためには、段位認定
審査の信頼性が不可欠であります。

地方審査員の皆様におかれましては、この研修会を通じて審査精度の向上を図られます
ようご案内申し上げます。

地方審査員は「素人そば打ち段位認定制度 認定審査員規程」(以下「審査員規程」と
いう)第 2 条 3 項第 2 号「地方審査員の任期は、5 年間とし、更新を希望する場合はその
時点で手続きをしなければならない。」さらに同項第 4 号で「前号の更新手続きをする場
合は、各支部で開催する「地方審査員審査技術研修会」(以下「技術研修会」という)の研
修を 5 年間で 3 回以上の受講を終了し、再度活動状況についての書類審査を受けるものと
する。」と規定されておりますのでご留意ください。（末尾規程抜粋参照）

この度の研修会は東京都板橋区で下記のとおり開催します。

記

1 日   時  令和 2 年 2 月 22 日（土）13：00～16：00

2 会   場  〒174-0051 東京都板橋区小豆沢１丁目８−１

志村坂上コミュニティホール

3 定   員  120 人（以下の優先順位にて決定いたします）

① 3 年の期限が切れる方

② 先着順

4 受講対象者  今年度までに地方審査員として登録されている方

5 内容（予定）

③ 段位認定審査における留意事項について
④ 模擬審査による審査のポイントについて（ＤＶＤを使用）

⑤ その他

6 参 加 費  2,000 円（資料代等として当日納入）

7 持参する物  筆記具

8 参加申込み  下記のいずれかの方法にて、別紙により 1 月 10 日（金）までに申し込

2

みください。（別紙受講申し込み書のファイルを希望する方は、下記メ
ールアドレスで請求いただければファイルを添付して返送します。）

                  ・E-mail: zenmen.higashi@gmail.com

         ・郵送：330-0843 さいたま市大宮区吉敷町 4-261-5

           ＮＰＯ法人そばネット埼玉内 全麺協東日本支部

9 その他
① この研修会は、既に地方審査員として登録されている方が対象であり、新たに地方
 審査員を任用する「地方審査員任用講習会」ではありません。

②  この研修会は、地方審査員が対象です。

③ 東日本支部以外の支部に所属する地方審査員の方も受講できます。
④ 全麺協単位取得手帳に貼付する単位シール（3 単位）を配布します。

⑤ 本案内は今までは郵送にてお知らせしていましたが、郵送料が万単位でかかるため
e メールのある方はメールで送りますので経費節減の協力をお願いいたします。
また、全麺協・本部のホームページの支部の所にも載せますのでそこから申込書をﾀﾞｳ
ﾝﾛｰﾄﾞできるようにいたしますのでご利用ください。

10 昼食・宿泊・交流会について

昼食は 1,000 円を予定しています。
 宿泊の申込みを受け付けますので、受講申込書に記入してください。

 交流会は 2,000 円を予定しています。

主管の「江戸流手打ちそば二・八の会」が処理いたします。

11 問合せ先

       全麺協東日本支部 事務局長 野 島 靖 夫
電話：090-1705-2699

E-mail: zenmen.higashi@gmail.com

（参考）「素人そば打ち段位認定制度 認定審査員規程」（抜粋）

第 4 条 地方審査員審査技術研修会

    段位認定部会は、各支部と連携して地方審査員任用講習会とは別に技術研修会を
開催するものとする。この技術研修会は地方審査員として必要な知識と審査技術
について研修を行うとともに、認定審査の模擬体験等を実施し地方審査員として
の審査技能の向上を図るものとする。

    第 2 条 認定審査員の選任及び任期

3 地方審査員

② 地方審査員の任期は 5 年間とし、更新を希望する場合はその時点で更新の手

続きをしなければならない。

③ 前 2 項による任用又は更新手続きをするときは、任用又は更新手数 10,000

円を全麺協に納入しなければならない。

⑥ 前号の更新手続きをする場合は、各支部で開催する「地方審査員審査技術

研修会」(以下「技術研修会」という)の研修を 5 年間で 3 回以上の受講を経て再

度活動状況についての書類審査を受けるものとする

mailto:zenmen.higashi@gmail.com
mailto:zenmen.higashi@gmail.com

3

別添

会場案内図 （駐車場はありません。付近にコインパーキングはあります）

板橋区立 志村コミュニティホール （志村図書館併設）

 住所 〒174-0051 東京都板橋区小豆沢１丁目 8 番１号

 電話 03-5994-3081

  交通機関利用

  ・JR 池袋駅から巣鴨駅経由都営三田線利用

山手線外回り・上野・東京方面 7 番線発

    2 駅 巣鴨駅下車 都営三田線乗り換え 西高島平行 2 番線発
    6 駅 志村坂上下車 徒歩１0 分

    池袋から志村坂上駅迄乗り換え含め約 25 分 会場まで徒歩含め所要時間約 35 分

        手前の本蓮沼駅に下車しても所要時間は同じです。

  ・東武東上線ときわ台駅からバス利用

    ホーム中ほどの地下通路から北口改札口へ
    駅前ロータリ国際興業バス行先表示（赤 53）赤羽駅西口行乗車

    8 駅 志村 1 丁目下車 乗車時間約 10 分会場まで徒歩含め所要時間約 30 分

  ・JR 赤羽駅駅からバス利用

    西口改札口へ

    国際興業バス行先表示（赤 53）ときわ台駅行乗車
    6 駅 志村 1 丁目下車 乗車時間約 10 分会場まで徒歩含め所要時間約 30 分

4

別紙

板橋会場用

令和元年度全麺協東日本支部「地方審査員審査技術研修会」受講申込書

ふ り が な

氏  名

生 年 月 日 大正・昭和・平成   年   月   日 男・女

所 属 団 体 名

連

絡

先

住所

〒

TEL

TEL（携帯）

FAX

E-mail

地方審査員認定番号

認 定 証 発 行 日

昼 食 22 日（土）の昼食を希望  する・しない

交  流  会 参加 する ・ しない

宿 泊

（主催者が確保）

21 日（金）前泊   する ・ しない

22 日（土）宿泊   する ・ しない

（申込人数によっては確保できない場合もあります。）

そ の 他 連 絡 事 項

・E-mail: zenmen.higashi@gmail.com

・郵送：330-0843 さいたま市大宮区吉敷町 4-261-5

         ＮＰＯ法人そばネット埼玉内 全麺協東日本支部

メールでの申込の場合、着信の返信をしますので、発信後 3 日経過しても返信がない場合

はメールにて問合せしてください。

問合せ先 全麺協東日本支部 事務局長 野 島 靖 夫 090-1705-2699

mailto:zenmen.higashi@gmail.com